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Wspomnienie pośmiertne, poświęcone pamięci 
prezesa Towarzystwa Naukowego Płockiego 
Mgr T A D E U S Z A G I E R Z Y Ń S K I E G O 

Tadeusz Michał Gierzyński urodził się dnia 
10 września 1905 roku we wsi Przeradz Mały 
powiatu mławskiego, jako syn Piotra i Leokadii 
Bronisławy ze Zdziemborskich mał. Gierzyń-

skich. W latach dziecięcych zamieszkiwał we 
wsi Studzieniec pow. sierpeckiego, a następnie 
w Sierpcu, po czym od r . 1914 w Płocku, gdzie 
po latach pracy nauczycielskiej ojciec jego 
otrzymał emeryturę . Po ukończeniu kilku od-
działów w prowadzonych przez ojca szkołach 
w Sierpcu i Płocku, Tadeusz Gierzyński ws tą-
pił do Gimnazjum Męskiego im. Władysława 
Jagiełły w Płocku, uzyskując świadectwo doj-
rzałości w r. 1926. 

Już w czasach szkolnych wykazywał duże 
zainteresowanie dla zagadnień społecznych, peł-
niąc z dużym poczuciem odpowiedzialności róż-
ne funkc j e w samorządzie szkolnym. Z zamiło-
wania do nauk społecznych wstąpi ł w 1926 r . 
na Wydział Prawa Uniwersytetu Warszawskie-
go, k tóry ukończył w 1930 r. 

Wskutek t rudnych warunków Tadeusz Gie-
rzyński, będąc na js ta rszym z czworga rodzeń-
stwa, okres studiów poświęcał jednocześnie na 
pracę zarobkową. Przebywał przez cały czas 
studiów w Płocku, p racu jąc w redakcji jedne-
go z czasopism płockich i w kancelarii adwo-
kackiej. 

Po ukończeniu studiów utrzymywał się z prac 
dorywczych, głównie w redakcji czasopism 
płockich. W r. 1931 uzyskał wpis na listę apli-
kantów sądowych w Sądzie Okręgowym w Płoc-
ku i po złożeniu w r. 1933 egzaminu sędziow-
skiego z wynikiem celującym, otrzymał stano-
wisko asesora sądowego. 

Pełniąc w t y m czasie obowiązki sędziego 
grodzkiego i okręgowego sędziego śledczego 
w Płocku, Mławie i ponownie w Płocku, Ta-
deusz Gierzyński dopiero w 1937 r. uzyskał no-
minację na sędziego grodzkiego w Płocku. 
W tym charakterze sądził w Sądzie Grodzkim 

i brał udział w kompletach sędziowskich w Są-
dzie Okręgowym oraz pełnił funkc ję sędziego 
śledczego okręgowego. 

W ciągu tego całego okresu Tadeusz Gie-
rzyński zaskarbił sobie ogromne uznanie są-
downictwa płockiego i mławskiego. Wpłynęły 
na to nie tylko jego nieprzeciętne zdolności 
i niezwykła pracowitość i solidność, lecz także 
zawsze wyróżniająca się postawa nienaganna 
społecznie i pełna zrozumienia dla ludzi. 

Głęboka życzliwość i bardzo koleżeński sto-
sunek do współpracowników zyskały temu peł-
nemu powściągliwości w sposobie bycia czło-
wiekowi opinię kolegi powszechnie cenionego, 
lubianego i otaczanego prawdziwym szacun-
kiem. 

Piękny star t życiowy Tadeusza Gierzyńskie-
go w pracy sędziowskiej przerwała wojna. 
Zmuszony do opuszczenia Płocka w obawie 
przed represjami hitlerowskimi przeniósł się do 
Warszawy, gdzie uzyskał wpis na listę adwo-
katów Rady Adwokackiej w Warszawie i do 
końca wojny wykonywał w skromnym zresz-
tą zakresie zawód adwokata. Poszukiwany 
przez Gestapo za działalność patriotyczną u k r y -
wał się przez pewien czas w Warszawie. 

W 1940 roku Tadeusz Gierzyński ożenił się 
z Haliną z Brudzyńskich. Jedyna Jego córka 
Ewa pracu je jako lekarz medycyny w Warsza-
wie. 

Po powstaniu warszawskim Tadeusz Gierzyń-
ski znalazł się wraz z rodziną we wsi Liszki pod 
Krakowem, gdzie szybko i sprawnie zorganizo-
wał pomoc dla wysiedlonych z Warszawy, ra-
tu jąc wielu ludzi, będących w t rudne j sytuacj i 
życiowej. 

W marcu 1945 r. przybył pieszo do Płocka, 
z którym zawsze był głęboko uczuciowo zwią-
zany i odrazu wziął udział w organizowaniu 
sądownictwa na terenie Okręgu Płockiego, cze-
mu poświęcił bardzo wiele energii i czasu. 
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Po przekazaniu zorganizowanego już częścio-
wo Sądu Okręgowego i Powiatowego — przy-
byłemu do Płocka Prezesowi Sądu, Tadeusz 
Gierzyński wpisał się na listę adwokatów Izby 
Warszawskiej i rozpoczął p rak tykę w Płocku 
początkowo w kancelarii p rywatne j , a od 1952 
roku w Zespole Adwokackim. Główną domeną 
praktyki adwokackiej Zmarłego były wiejskie 
sprawy spadkowe, w których doszedł do dosko-
nałego znawstwa przedmiotu. 

Do roku 1960 Tadeusz Gierzyński pełnił obo-
wiązki radcy prawnego w płockiej energetyce, 
w Fabryce Maszyn Żniwnych i w Spółdzielni 
Spożywców „Zgoda", zysku jąc sobie we wszy-
stkich placówkach najwyższe uznanie za t r a f -
ność i szybkość decyzji, zawsze opar te j o do-
brze zrozumiale interesy społeczeństwu, p ra -
cowników i przedsiębiorstwa. 

Jeszcze w kwietniu 1945 r. Tadeusz Gierzyń-
ski wstąpił do Stronnictwa Demokratycznego, 
zakładając oddział Stronnictwa w Płocku 
i przejawiając niezwykłe zaangażowanie w te j 
pracy. Obejmował, on kolejno szereg czynności 
kierowniczych na terenie miasta i wojewódz-
twa, jako Przewodniczący Wojewódzkiego Ko-
mitetu S. D. Powołany do władz centralnych 
zajmował stanowisko członka Rady Naczelnej, 
Centralnego Sądu Par ty jnego , Centralnego Ko 
mitetu Stronnictwa Demokratycznego, Wice-
przewodniczącego Centra lnej Grupy Doradczej 
Prawniczej Stronnictwa Demokratycznego. 

Z ramienia Stronnictwa wszedł Tadeusz Gie-
rzyński do Miejskiej Rady Narodowej w Płocku, 
w której był radnym przez szereg lat, dzia ła jąc 
w latach 1945—1950 jako członek Prezydium, 
a przez okres 3 lat jako Wiceprzewodniczący 
Miejskiej Rady Narodowej, współpracując w 
rozwiązywaniu wszystkich ważniejszych ów-
cześnie problemów miasta. Pracował ponadto 
ofiarnie i owocnie jako Przewodniczący Ko-
misji Oświaty, a od 1950 r. jako Przewodni-
czący Komisji Budżetu, Planów i Finansów. 

Praca na terenie Stronnictwa Demokratycz-
nego i Miejskiej Rady Narodowej nie wyczer-
pywała całokształtu działalności płockiej Ta-
deusza Gierzyńskiego: pełnił on w mieście jesz-
cze szereg innych funkcji , między innymi w la-
tach 1946—1948 współpracował przy redagowa-
niu tygodnika „Jedność Mazowiecka", a od ro-
ku 1946 do r. 1955 był członkiem zarządu, a 
następnie wiceprezesem Towarzystwa Przy jaź -
ni Polsko-Radzieckiej; przewodniczył też w la-
tach 1947—1950 Komisji Rozjemczej przy 
Ubezpieczalni Społecznej w Płocku. 

Ta niezwykła w zakresie i intensywności pra-
ca społeczna niestrudzonego działacza nie 
uległa na terenie Płocka zmniejszeniu z chwilą 
powołania Go w r. 1947 na stanowisko radnego 
Wojewódzkiej Rady Narodowej w Warszawie. 
W Radzie Wojewódzkiej pełnił funkcję prze-
wodniczącego Konwentu Seniorów, a ponadto 
przewodniczył kolejno Komisjom: Komuni-
kacji, Porządku Publicznego oraz Kultury. 
Prowadził także Wojewódzką Komisję Wy-
właszczeniową. Ogromna w swym zakresie 
i bardzo wysoko ceniona działalność społeczna 
Tadeusza Gierzyńskiego była główną przyczy-
ną, dzięki k tóre j został on posłem na Sejm w 
II i III kadencji. 

Z uszczerbkiem dla pracy zawodowej odda-
wał się z niezwykłą pasją działalności parla-
mentarnej i mimo rozlicznych obowiązków po-
selskich nie zmniejszył zakresu swej działal-
ności społecznej, pełniąc jeszcze ponadto praco-
chłonne obowiązki Sekretarza Klubu Posel-
skiego Stronnictwa Demokratycznego. Rów-
nież w świecie prawniczym znana była dobrze 
szeroka działalność Zmarłego, aktywisty Zrze-

szenia Prawników Polskich, członka Prezydium 
tej organizacji oraz członka Warszawskiej Ra-
dy Adwokackiej, a w ostatnich latach wicepre-
zesa Naczelnej Rady Adwokackiej. 

Przez szereg lat Tadeusz Gierzyński z dużą 
intensywnością pracował jako Przewodniczący 
Oddziału Wojewódzkiego Towarzystwa Szkoły 
Świeckiej, a ostatnio został członkiem Zarządu 
Głownego tegoż Towarzystwa. 

Rozległe kontakty społeczne i zawodowe wią-
zały Tadeusza Gierzyńskiego z szerokim świa-
tem ludzi różnych środowisk. 

Nieprzeciętna osobowość Tadeusza Gierzyń-
skiego sprawiała, że jego zetknięcia z ludźmi 
przeradzały się w trwałe i głębokie związki, 
trudno bowiem było nie docenić zalet serca 
i umysłu Tadeusza Gierzyńskiego. 

Wśród powiązanych z nim ludzi byli wybitni 
politycy, uczeni, jak nestor medycyny polskiej 
Marcin Kacprzak, Władysław Broniewski i inni 
poeci, ludzie czynu, artyści i intelektualiści. 

Sfera kontaktów Tadeusza Gierzyńskiego 
obejmowała także nieznanych, szarych obywa-
teli, którzy darzyli go nie tylko uznaniem, lecz 
częstokroć serdeczną wdzięcznością za wy-
świadczane im bez cienia rozgłosu przysługi. 

Był to jeszcze jeden krąg działalności spo-
łecznej Tadeusza Gierzyńskiego, znany tylko 
nielicznym z pośród Mu najbliższych. 
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Osobną kartą w pracy społecznej Zmarłego 
jest Jego dziesięcioletnia działalność jako Pre -
zesa Towarzystwa Naukowego Płockiego. 

Pełniąc funkc ję kierownicze i repreżentacyj-
ne Towarzystwa Tadeusz Gierzyński mimo 
szeregu innych poważnych zadań z wielkim 
poczuciem obowiązku poświęcał swój cenny 
czas i siły jego sprawom. 

Żywo interesował się nie tylko działalnością 
organizacyjną i społeczną Towarzystwa, lecz 
także pracą jego placówek: Biblioteki im. Zie-
lińskich oraz Redakcji Kwartalnika „Notatki 
Płockie", często osobiście uczestnicząc w zdo-
bywaniu materiałów i w układaniu konspek-
tów poszczególnych numerów tego czasopisma. 

Widząc w Towarzystwie urzeczywistnienie 
idei pracy naukowej i społecznej związał się 
z Towarzystwem intelektualnie i uczuciowo. 
Postawą swoją zjednywał innych dla idei dzia-
łalności Towarzystwa. 

Żywy, pełen koncepcji twórczych intelekt 
Prezesa przyczynił się do szeregu podjętych 
przez Towarzystwo cennych inicjatyw. Nace-
chowana głęboką rozwagą i wieloletnim doś-
wiadczeniem społecznym działalność Człowie-
ka, cieszącego się powszechnym uznaniem i pre-
stiżem, w istotny sposób przyczyniła się do 
utrwalenia pozycji Towarzystwa jako placówki 
naukowej i społecznej zarówno w środowisku 
płockim, jak i poza nim. 

Stawiając z ogromnym taktem i rozwiązując 
t rafnie najistotniejsze problemy Towarzystwa, 

Tadeusz Gierzyński zyskał sobie głęboki sza-
cunek, a dzięki swemu pełnemu życzliwości 
i wyrozumiałości stosunkowi serdeczne uczucia 
wszystkich, którzy z Nim współpracowali. 

Od dwu lat Tadeusz Gierzyński powiążą' 
funkcje Prezesa T N P z funkcją Prezesa nowo 
powstałego Mazowieckiego Towarzystwa Kul-
tury, które zorganizował i wprowadził na tory 
owocnej działalności. 

Niezmożona pasja działacza społecznego 
i kulturalnego znalazła nowy obszar dla reali-
zacji swych twórczych dążeń. Wypowiedzi Pre-
zesa, które pozostały w „Notatkach Płockich" 
i innych publikacjach, wskazują na głębokość 
sądów i rzucają światło na patriotyczne i zaw-
sze postępowe drogi myślenia tego niezwykłe-
go Człowieka. Czyny i dzieła Tadeusza Gie-
rzyńskiego zachowają Go w pełni czci pamięci 
ludzi. 

Szereg odznaczeń państwowych: Oficerski 
i Kawalerski Krzyż Orderu Odrodzenia Pol-
ski, Złoty Krzyż Zasługi, Medal Zwycięstwa 
i Wolności, Medal za Zasługi dla Rozwoju 
miasta Płocka, Złota Odznaka Towarzystwa 
Szkoły Świeckiej, Złota Odznaka za Zasługi dla 
Województwa Warszawskiego, Odznaka Ty-
siąclecia Państwa Polskiego i inne odznaczenia 
to widomy znak zasług Tadeusza Gierzyńskie-
go r.a wszystkich polach Jego działalności dla 
dobra Płocka, Mazowsza i Kra ju . 

Abiit non obiit. 
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